（税経 77）（地 444）（健Ⅱ484）

令和 4 年 1 月 7 日

都道府県医師会

担当理事殿

公益社団法人  日本医師会

常任理事  松本  吉郎

（公印省略）

令和３年度新型コロナウイルス感染症感染拡大防止継続支援補助金の

申請期限について（再周知）

令和 3 年度新型コロナウイルス感染症感染拡大防止継続支援補助金については、

令和 3 年 10 月 8 日付文書（日医発 564 号、税経 55 号）、令和 3 年 11 月 2 日付文

書（税経 62 号）でお知らせをしているところです。

この補助金の申請期限は令和 4 年 1 月 31 日とされております。期限が近付いて

おりますので、改めてご連絡申し上げます。

本補助金は原則としてインターネットを利用した電子申請となっております。

電子申請用の Web サイトは、下記の URL からご確認いただけます。

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_21485.html

なお、インターネットを利用した電子申請が困難な場合は、厚生労働省医療提供

体制支援補助金コールセンターまでお問い合わせをお願いします。その際に郵送等

の申請方法について案内を受けることができます。

また、申請に関する相談などは、以下のコールセンターまでお問い合わせをお願

いします。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、

貴会管下の関係医療機関への周知につきご高配賜りますようお願い申し上げます。

〇厚生労働省医療提供体制支援補助金コールセンター

電話番号：０１２０－３３６－９３３（平日 9:30～18:00）

医療機関等における感染拡大防止等の支援
（令和３年度新型コロナウイルス感染症感染拡大防止継続支援補助金）

○ 新型コロナの感染拡大が長期化し、変異株も出現する中で、医療機関等においては、感染リスクのある職員の処遇改善、個人防護
具確保、消毒実施、患者動線分離など、院内等の感染拡大を防ぐための取組を行い、平常時には発生しないかかり増し費用が発生し
ている。

○ このような中、感染拡大防止のための補助を行う。

事業目的

〔対象医療機関〕
・感染防止措置を講じながら地域で求められる医療提供を継続している、保険医療機関（医科、歯科）、保険薬局、指定訪問看護
事業者、助産所

〔支援内容〕
・感染拡大防止に要する費用の支援を行う。

〔補助額〕
・感染拡大防止等に必要な経費として、 以下の額を上限として実費を補助

病院 10万円
有床診療所（医科・歯科） 10万円
無床診療所（医科・歯科） 8万円
薬局、訪問看護ステーション、助産所 6万円

〔対象経費〕
・令和３年10月１日から令和３年12月31日までにかかる感染拡大防止に要する費用
（従前から勤務している者及び通常の医療の提供を行う者に係る人件費は除く。）

※ 感染防止対策に取り組む保険医療機関等において、院内等での感染拡大を防ぐために必要な経費が対象となる。

※※ 医療機関等の事務の簡素化の観点から、領収書等の添付を省略し、電子申請を原則とする。

事業内容

国による直接執行

年金税制課
長方形

年金税制課
タイプライターテキスト
再周知